
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 92/2016 de 24 de Maio de 2016

Considerando que a Estrada Regional n.º 1 – 2.ª, entre a Ribeira do Cabo e o Largo Jaime
Melo, liga transversalmente a ilha do Faial, sendo de vital importância no contexto da respetiva
rede viária regional, na medida em que contribui para a melhoria das acessibilidades e
consequentemente para o desenvolvimento económico e social da ilha;

Considerando que a “Intervenção nos Circuitos Logísticos Terrestres do Faial – reabilitação e
beneficiação de um troço da Estrada Regional n.º 1 – 2.ª, entre a Ribeira do Cabo e o Largo
Jaime de Melo” está prevista na Carta Regional das Obras Públicas, no Plano Integrado dos
Transportes dos Açores e, ainda, no Programa Operacional AÇORES 2020;

Considerando que, por despacho do Secretário Regional do Turismo e Transportes, datado de
9 de maio de 2016, foi tomada a decisão de contratar a empreitada anteriormente referida, pelo
preço base de € 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil euros) e um prazo de execução de 730
dias, bem como aprovadas as peças do concurso público e nomeado o respetivo júri;

Considerando que o preço base do procedimento ultrapassa o limite da competência própria
do Secretário Regional do Turismo e Transportes para autorizar despesas com empreitadas de
obras públicas, prevista na alínea c), do n.º 1, do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º
1/2016/A, de 8 de janeiro, carecendo, por isso, de ratificação todos os atos anteriormente
referidos e que foram praticados por este membro do Governo Regional;

Considerando que a Administração deve adotar procedimentos que assegurem a celeridade, a
economia e a eficiência das suas decisões.

Assim, nos termos do disposto na alínea e), do n.º 1, do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, nos artigos 44.º, 46.º e 164.º do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na alínea
e), do n.º 1, do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2016/A, de 8 de janeiro, na alínea
a), do n.º 1, do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2016/A, de 11 de fevereiro,
no n.º 1, do artigo 36.º, no artigo 38.º, na alínea b), do n.º 1, e no n.º 2, do artigo 40.º, no n.º 1, do
artigo 67.º e nos n.ºs 1 e 3, do artigo 109.º, todos do Código dos Contratos Públicos, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e no do n.º 1, do artigo 8.º, no artigo 16.º e na
alínea b), do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 27/2015/A, de 29 de dezembro, que
aprova o Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores, o Conselho
do Governo resolve:

1- Ratificar o despacho do Secretário Regional do Turismo e Transportes, datado de 9 de maio
de 2016, que decide contratar a empreitada de “Intervenção nos Circuitos Logísticos Terrestres
do Faial - reabilitação e beneficiação de um troço da Estrada Regional n.º 1 – 2.ª, entre a Ribeira
do Cabo e o Largo Jaime de Melo”, na ilha do Faial, mediante concurso público, com o preço
base € 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil euros) e um prazo de execução de 730 dias, e
que aprova as peças do procedimento e designa o respetivo júri.

2- Ratificar os demais atos que sejam praticados pelo Secretário Regional do Turismo e
Transportes no âmbito do procedimento anteriormente referido e até à data da publicação da
presente resolução.

3- Delegar no Secretário Regional do Turismo e Transportes a competência para praticar
todos os demais atos que, nos termos da lei e do procedimento adotado, sejam cometidos ao



órgão competente para a decisão de contratar e ao contraente público, com faculdade de
subdelegação, exceto quanto à adjudicação.

4- O n.º 1 produz efeitos na data da assinatura da presente resolução e os n.ºs 2 e 3
produzem efeitos na data da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Madalena, em 19 de maio de 2016. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.


